
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

            III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA  
 

OGGETTO: VERIFICA SISMICA E MONITORAGGIO PONTI VIABILITA’ METROPOLITANA” afferente al PATTO PER LO 
SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  -  SMART CIG: Z74316BF64 
Pagamento di € 6.570,01 a favore dell’Ing. Manlio Marino quale supporto al RUP  
Acconto e rimborso spese 

 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO e DIRIGENTE  
 

PREMESSO 

• CHE la Città Metropolitana di Messina è soggetto attuatore del Patto per lo Sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina, siglato in data 22 ottobre 2016 dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal 

Sindaco della Città Metropolitana di Messina; 

• CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno -

Assegnazione risorse”, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 

Metropolitane del Mezzogiorno;  

• CHE con Determinazione n. 1224 del 11/12/2019 del Dirigente della III^ Direzione è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento “Verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità 

metropolitana” previsto nel Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina – CUP 

B81B19001240001, il dott. Biagio PRIVITERA, della Città Metropolitana di Messina;  

• CHE l’intervento “Verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità metropolitana” è stato confermato 

nell’ulteriore Atto modificativo del Patto sottoscritto il 17 dicembre 2021; 

• CHE con Determinazione a contrarre n. 408 del 06/05/2021 è stato conferito l’incarico dei Servizi di 

Supporto al RUP all’Ing. Manlio Marino per l’intervento denominato: “Verifica sismica e monitoraggio 

ponti viabilità Metropolitana”. CUP: B81B19001240001 SMART CIG: Z74316BF64 previsto nel PATTO PER 

LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA; 

• CHE il corrispettivo del servizio in oggetto è stato determinato e calcolato, ai sensi dell’articolo 24, 

comma 8 del Codice, sulla base delle elencazioni contenute nel D.M. 17 giugno 2016, in applicazione 

degli art. 5 e 6 comma 2 del cita Decreto Ministeriale, dei lavori oggetto del servizio è stato determinato 

in € 15.960,00 (Euroquindicimilanovecentossessanta/00) oltre cassa previdenza 4% € 638,40 ed IVA 22% 

su corrispettivo e cassa pari a € 3.651,65 per un importo complessivo di € 20.250,05 

1201 12/03/2024

1154 19/03/2024

http://dpsapp.dps.gov.it/SGP/protected/findListInterventi.do?findDetail=OK&id=6


 

 Pagina 2 

 

(Euroventimiladuecentocinquanta/05) più € 3.000,00 per eventuali rimborso spese documentate, per un 

importo totale di € 23.250,05; 

CONSIDERATO:  
CHE si è proceduto alla stipula della scrittura privata n. 393/CONTR. del 06/07/2021 di sottoscrizione del 
Disciplinare d’incarico al professionista incaricato; 
CHE l’art. 6 del disciplinare di incarico stabilisce le percentuali da corrispondere dei compensi e rimborsi; 
CHE il certificato di regolarità contributiva, rilasciato dall’INARCASSA in data 21/02/2024, risulta regolare; 
VISTA la fattura n. 02 del 01/02/2024 dell’importo di € 6.570,01 per il pagamento del 4° acconto e rimborso 
spese; 
RITENUTO: 

• che quanto dovuto è un acconto pro quota della fase a.3, in considerazione che l'attività si è articolata in più 
cicli e che parte si è già concretizzata, per cui occorre procedere al pagamento della suddetta fattura; 

• che l’attività del servizio richiesto al professionista incaricato è stata resa; 
VISTI:  

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• la L.R. n.9/86, la L.R. n.48/91, la L.R. n.30/2000 e la L.R. n.25/2000; 

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
13/CC del 02/04/2019;  

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

• la L.R. n. 8/2016 che modifica la L. R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 

• le LL. RR. n. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’ O.R.E.L.; 

• il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce al dirigente la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

• lo Statuto dell’Ente 
                                                      DETERMINA 

PAGARE a favore dell’Ing. Manlio Marino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 
824, la somma di € 6.570,01 per la prestazione resa e per il rimborso spese, giusta fattura  n°  02  del 
01/02/2024; 
PRELEVARE la somma di € 6.570,01 dal cap. 7682 - impegno n. 550 - Bilancio 2024, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 408 del 06/05/2021; 
EMETTERE: 

• mandato di pagamento a favore dell’Ing. Manlio Marino per l’importo di € 6.570,01 cassa 
previdenza ed I.V.A. compresa, tramite Bonifico bancario sul conto indicato in fattura; 

• contestualmente ordinativo di introito sul cap. 136 bilancio 2024 per la somma di € 957,60 quale 
ritenuta d’acconto operata nella misura del 20%;   

• mandato di pagamento di € 957,60 in favore dell’Erario, quale ritenuta acconto del 20% operata a 
carico dell’Ing. Manlio Marino” sulla fattura n° 02 del 01/02/2024, con prelievo dal Cap. 8360 
Bilancio 2024. 

  TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
 derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
 Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo    
Pretorio on‐line. 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che la 
 responsabile del procedimento è il Dott. Biagio Privitera Recapiti 090/7761232 email: 
 b.privitera@cittametropolitana.me.it ‐ P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
9:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00.  
 
 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 Pagina 3 

 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. ‐ a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Siciliana. 
                                              IL DIRIGENTE 
                                      Dott. Biagio Privitera  

                 F.to digitalmente  
 

 


